INDICAÇÃO N°           GABINETE DO VEREADOR RILDO MAGNO

EMENTA: A disponibilização de

abafadores sonoros nas salas de

espera de todos os serviços de

saúde do município, para as

pessoas com Transtorno do

Espectro Autista.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador Rildo Magno, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência

a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor

Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com  A

disponibilização de abafadores sonoros nas salas de espera dos serviços

de saúde do município, onde haja atendimento de pessoas do Espectro

Autista.

                                                  JUSTIFICATIVA

Proteger crianças autistas de estímulos sonoros excessivos é essencial

para garantir seu bem-estar e conforto. O abafador de ruído torna-se um aliado

indispensável nesses momentos, proporcionando um ambiente mais tranquilo e

acolhedor. Para muitas crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA), o

excesso de barulho ou alguns sons específicos, pode ser uma fonte significativa

de desconforto, o que pode causar ansiedade e dificultar o convívio social. É de

extrema importância que sejam adotadas políticas que assegurem o conforto e

a inclusão das pessoas com TEA, ações como essa, contribuirão para o

atendimento adequado e respeitoso dentro das unidades.

Câmara Municipal de Barcarena, 01 de abril de 2025.

                                     VEREADOR RILDO MAGNO

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 1

07
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ild
o

M
ag

no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
23

40
D

7A
57

37
8E

3F
D

E
83

96
20

91
E

F
E

19
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

19
74